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zobetonový most přes řeku Malíi

M píčjnoii hospod povznesení
obce a celého kraje nákladem as

(0(MKt korun "Otaró OpoleHlivó"Z ČESKÝCH VLASTÍ

J0t
ženu v důvírném objeti pízlm

miižeui což na něj tak zle půso-

bilo í stih klesal až byl w že-

lezničních služeb propuátěn íyl
pak zamést ián kdesi jako mecha-

nik spáchal menší krádež a byl
trestán několika měsíci Osud je-

ho m stála horšil tak že dnes ja-

ko Íi2letý stařec má za sebou

Slctý a (Jletý Žalář a j úpl-

ně ztrtu-e- n If vyáetfovánl pro-hlás-

íe nastoupí nyní už aí jo-sled-

trest poněvadž stáří jeho
nesnese jíž dalších útrap

'bio w nf kolík obéann ale teprva

oblíbené pivo

otchodnJfc Tel Doug 222

OmnŽHké

WM J SWOBODA malo -

♦CHi1 I fti i t fri l 11 t
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Buďte UdlivýmL kdjrl poaitlte kiru s naobctiássjte jl nikdy

sadám dokud jíte se dflvs DspfwvidClll Is aejsde lni kirs opií-Dý-

iniirna Nsposornoit mfiie snsdao bytí prteioon Hioi Dthody
Pomozte nim irfm poifninlm ssbrialt tuolnémo prtpsda Bsltiatt

Omaha & Council Bluffs Street R R Co

poraněné zvíře nebo člověk jsou

zpravidla jejich obětí neboť krev

Ve vodě jc přímo dráždí k žravo- -

stí Píranha je krátká široká

ryba s hranatou hlavou a přeční-

vající spodní čelisti tlama je vy-

zbrojenu klínovitýmí neobyčejně

ostrými zuby a svaly čelistí mají
obrovskou sílu Kousne-l- i pro-

niknou zuby masem i měkčími

částmi kostí Hooscvelt jehož

výprava často vylovila tuto rybu

vypravuje že ještě nikdy neviděl

U polapeného zvířete Inkovy ma-

lomocnou zběsilost jako u této

ryby Chycena vydává podivný
knučivý zvuk kouše do všeho ko-

lem sebe fdo dřeva plachet a

p) ba zahryzují se i vzájemné
do sebe jako biildoei Nejstraš-

něji však řádí napadtinu-l- i ve vo-

dě hromadně stádo dobytka Jak-

mile některá piranba octne se po-

blíž vodou brodícího se dobytka
a poraní některé zvíře přiláká

krev celý zástup těchto ryb
a ncrnňžc-l- i poraněné zvíří? s

ihned z vody utéci bý-

vá rozedráno a ryby vrhnou sc i

na ostatní Domorodci puratjuay-št- í

bojí ho těchto rybích žravců

neobyčejně kdežto žraloků se ne- -

bojí Polehřující okoltnistí jedl- -

nou pro tyto ryby jest ona že ač

mají ncohyčejrie množství kostí
I

jsou přece jen vítaným pokrmem
!

poněvadž maso jejich jest velmi

chutní

Antonín rytíř Eanda osmdesat-fíker- a

— 8 červenců osm-

desátý rok svého života dovršil

jeden z ončeh ntužŮ kteří mají

povést (!vnjkou a kteří prošla-vil- i

národ tán daleko za hranUte-m- í

I)r Antonín Handa nejvžt-- í

ze soudobých právníku ozdoba

tenkého vídeekého sv5ta autori-

tu ktcrí-- ni 'váží i cizina v plníš

jeStě svéesti dosáhl krásného to-

hoto včku Veliká jo řada zá-

sluh kterých jako jurísta dobyl
si nňa jubilant a nespočetný rej-M- l

fík opravdu vřdeckýcb jeho

prací jež pojistily mu vynikají-e- S

jméno navždy — lr Handa

narodil se dne H éervenee r 1m:}1

v Bystřin nad Úhlavou kde by!

jeho otec vrchnostenským justieí- -

árern Absolvoval studia gyirina-sijo- í

v Klatovech a v Praze kde

studoval i práva II IKóH pový-

šen byl na doktora práv r lMíil

habilitoval ne pro rakouské civil-

ní právo na pražské universitž

Od téeh dob rostla jeho sláva Za

sví práce dostal mnoho vyzname-

nání i poet a to i od zahraničních

vlád i ústavň Ií 1M8H jmenován
i čestným doktorem university v

liolojni Velikých zásluh zjednal
i o zřízení éeské university on

to byl hlavně jenž docílil toho

že roku 1881 přijala panská
sné-movn- a

návrh by vysoké toto na-

še učilišti! vešlo v život Známo

je že Runda byl ministrem h

stojí v celo msší Akademie n h:

zastává fiřeffizné vynikající hod-

nosti l'lné a hluboké úcty poží-

vá u všech éeskych strun a tříd

Vzpomínka na Karla kníleto

Schwarzenberga — Před !) lety
dne fi července r 1H21 narodil se

na Orlíku Karel kníže Schwisi-zenberj- r

jenž jnko muž sfienst-ni- l

Ne vzorným způsobem politi-

ckého života a jako bývalý vod-

ce historické Šlechty s hr Jindř
("lam "Aínrtinicem vedl pssssivní

odpor fVehu proti Vídni za vlád

nám nepřátelských Jeho okřídlé

ný výrok "Až do těch hrdel a

statku" rozléhal se tehdy po ce

léiu království českém a stal ho

heslem lílovým
Milan Hodža odsouzen pro u

rážku Veličenstva — Bývalý slo-

venský poslanec Milan Hodža byl

pro urážku Veličenstva buda-

pešťským trestním soudem odsou-

zen na měsíc do vezení a ke 400

kor pokuty kromS toho k( ztrá-

tě úřadu a politických práv na

dobu 2 lét Maďaři tisilovali a n

híIují stále nepohodlného sloven-

ského pracovníka odstraniti šlo

jim jen o to aby byl Hodža zba-

ven politických práv Toho dosá-hl- i

Blesk v pianě — V Heřmani1
4 července udeřil blesk do budo

vy obec školy hromosvodem vů-

bec neochráněné a poškodil stro-

py V páté třídě tlakem vzduchu
► raženy byly děti a učitel k zemi

V bytě řídícího p femého rozbil

blesk skletiník popálil choť řídí-

cího a vnikl do piana kdež pře

jtálil všecky struny
Otrávil se masem i padlé krá-

vy — Občanu V Dolních Kondi-

cích pošla v pátek dut 2(5 tu m

kráva na aWinumt sněť Pndlina

byla úředního nniWetií zakopá-

nu ab neutajilo se to a tak se o

tom tlovédMi říkáni a jmi chudí

lidé kteří pak padlími vykopali
utikNo ní oicísiU a jedli Jittý
Straka následkem požiti tt '

řdechltny srmhd

Neopatrné saehisul se ibrani
— V utery a m% m tíeld 11

lety Joa Kůrka yn ilomkáře na

liHlěniťi II Přelouče 1'iletčho íA-- k

mriťaiotk ikoly J#vtuk(ho
Kůrka vil vw v luiei nabitou

rueuiei otcovu ktffotl Uirhovnl ti
V ťhlUs řhlíjt sttilrti po kV
Uch Z rhvlH přilel Jla k

maráil J%inký jeunil m Kurk

ehlubil ručniol HAOiUd tm lt- -

litvklhtt rána nahoukl rhU- -

po deUJ námaze podařilo m jím
víla postavili a z pod ného Marií

Vojtovou vytáhnout) byla víssk

jíž mrtva
Smrtelné zranén pří svatební

Jízdé V min dnech vyjeli juná-

ci z obce fVjkovíc jih Moravé do

Nového 1'odvorova pn ženicha

dcery rolníka Václava Míkulicí z

("'ejkovíc 'o starodávném zvyku
jeli Sobajové s opcntlenýmí koň-

mi Pří této jízdo spadl jeden z

nich Václav Navrátil z 1'cjkovie
h koné v okamžiku když chtíd je- -

ho slavnostní dekoraci poopravit
Kůň touto nehodou uleknut splu-ši- l

se vyhodil a kopl nešťastného

mladého muže přímo do břichu

Navrátil byl sice dopraven po ry-sli-

lékařské pomocí do zemské

nemocníce v Brně nvsuk záhy po

fé těžkému mnění svému pod
lehl

DíU zachránilo dítě - - S láv

Iív do náhonu Pělé v Týništi n

O spiidla v min dnech as 2 roky
st ara dceruška obchod vedoucího

firmy Ad Novot iý a spol (to-

várnu nábytku a koberců v Tý-

ništi ii O i v néinž před rokini

jcdjio děvčátko se utopilo Toto

tiebepeéí v pravém okamžiku

postřehl synáéek společníka jme-

nované firmy továrníka p Čer-

vinky u ihned přispěchal jí k po-

moci a po delší námaze ji šťastná

na břeh vytáhl S jakou náma-

hou děvčátko hošík vysvobodil

lomu nasvědčuje tak okolnost že

potrhal na ní kosilku i šatečky
než ji na břeh šťastné vytáhl a

od jisté smrti osvobodil

Panská výstřelem teice zraně-

na — V Mariánských Kázních

byla v tamním jednom předním
hotelu zaměstnána čištěním cizi-

neckých pokojů hotelová panská

při čemž jí druhá panská pomá-

hala V pokoji jistého komerč-

ního rady z Vídně našly obé ženy

browiiingovou pistoli kterou pan-

ská vzala do rukou a prohlížela
jí V domnění žo zbraň není na-

bita povznesla ji proti družce a

pravila "Podobnou věcí byl asi

zastřelen nás následník trůnu"
Sotva pronesla tato alova tře-skl- a

střelná rána a druhá pokoj-

ská klesla k zemi byvši výstře-

lem těžce zraněna v dolní části
1ěla Uyla v povážlivém stavu

dopravena do nemocnice
Oběti koupaní — Dno 'J t tu

před U hod veě koupali se poblíž-

e1 roketnického nádraží v Jizeře

čtyři mladí lidé z blízkých Kon-

čin V místech těchto tvoří Ji-

zera velmi hlubokou a sráznou

tůň do které pří koupání spadli
lltletý dělník František Novotný
a 18letý textilní dělník Josef Vo- -

toček oba zaměstnáni v tkalcov
ně firmy Prellojj v Itoketniei
Druzí dva kamarádi přispěchali
jim sice ku píituoeí však vidou-

ce že by sami utonuli přivolali
rychle k pomoci několik mužů t
blízkého nádraží kteří jali se po

utonulých pomocí bidel pátrat i

Ai za 20 minut teprv vytažen
byl Vytoétk zahájeny ihned po-ku-

o jeho vzkříšeni avšak vše

ehua námaha byla marná Ne-

šťastník byl již mrtev Hledání

mrtvoly Novotného bylo vil ho-di- n

v toat přerušeno a teprve
druhého dne o hodiná ranní

byla tato vylovena
Nevěra itnina fnicila mule

V minulých tneeh vbmpal se pa
klíčem jiť? mul Vitému Sulm
t loni v Moravské (Uttavá do by

tu a uloupil kvoitit m u ln K

V b t A uikdii nebyl Když e shk
kuehaťka vrátila do bytu II n

Hmlou da Vedle jiltm pokoje SU
-lu I paHUiv-- ilrU veliký
křik Minifl tedy dvěv aby
piHlivala i jakí příčiny papoul
je tak lo pokojný Ke Vtout pře-

kvapeni kptttřtU vidk ťtíihw lř- -

iíh muie j ni byt k ni #Adv n

ítéeen a 'M1l poiAd'k" v#

t t ti iliKJMB
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Hodinky Jel nikdo nenatahuje
Americký jeden vynálezce zabý-

vá se problémem vynalézt) hodin-

ky jež lidé? nepotřebuji nataho-

vali nýbrž jejíchž rhod řídl s

vlastním jiohybem iiosítela jich
Myšlénka ostatní není novň jíž
v minulém století připadlí techni-

kové hodinářští na myšlénku se

strojili fuHinnhy jež se — samy

"natahují" Napoleon I byl

první kterýž takové hodinky měl

Tehdejší konstrukce lišila s

úplně od základní myšlen-

ky nynějšího vynálezce Nejpr-

ve vycházelo se z názoru že pou-

žiti se musí poměrní nemnohých

jen denních pohybů

aby takové hodinky uvedeny by-

ly v pohyb To podmiňovalo dí-

lo velikých rozměrů objemných
tvarem a velikou váhou hodinek

Péro bylo protož neustále v ne-

bezpečí že praskne — musilo

protož býlí postaráno o ochran

né zařízení -- - slovem bylo zapo-

třebí tolik zvláštností u takových
hodinek že cena jejich byla ne

přirozeně vysoká - - J(HM) -- 1200

korun I jinak se hodinky ty
a byly vlastně vzaty z

oběhu dříve nežli se do něho do-ftal-
y

AŽ opět v roce iHfif) při-

padl vídeňský strojní inženýr šl

na myšlénku zreformova
ti onen systém hodinek člověkem

ne natahovaných Dosáhl přede-vší-

lehčí konstrukce a tím ta

ké menšího objemu a menší vá

hy tak že jeho "pertualc" (stá
le chodící) hodinky iievymýkaly
se rozměrům obyčejných hodinek

Konstrukci těchto svých hodinek

založil na pozorování okolností

že člověk dělá průměrně zn den

1000(1 pohybů byť sebe nepatr-

nějších Těmito pohyby byly vy-

volány kyvy malého kývadla
kterýmižto kyvy natahovalo se

péro hodinek tedy jaksi samočin-

ní Avšak také tyto hodinky se

přes všechnu chválu současníkův
na konce neosvědčily Doufejme
Že bude mít i nový vynálezce lepší

úspěch zvláště když tvrdí že vy-

šel z idey z "iřfuntu" nové

Vyřral sám na sebe Povedenou

historku vypravuje londýnský
list: Klejfantnl muž na jednom

londýnském nádraží vidí s úzko -

stí že vlak odiížděiící k němuž

přikvapil skorém v poslední chví-

li jest na dobro přeplněn Nemů-

že najiti v něm ani nepohodlného
místečka s nímž by so rád spoko-

jil Tu připadl na smělou my
šlenku Došel až k poslednímu
vozu vlaku a zvolal tu hlasem

hromovým "Všichni vystoupit!
Vůz zůstane zde I" A skutečně

všichni polekaní neb rozlí-

cení hrnou se % vozu a smaltem

kvapí k přednějším vozům S

a uspokojen mladý muž

vstoupil do vozu a pohodlně se v

něm uvelebil Zapaluje si dout-

ník rozvlrá noviny a čeká na od-

jezd Několik minut uplynulo a

dis vozu vchází staniční předno-

sta "Jste onen chytrý pán jenž

vykřikl na lidi že vňa zůstane

zdef" "Ano!" odpovídá muž

a myslí st Tef přijde hromobití
cís nit toni všakf ~ Avšak s

Úsměvem odpovídá úředník t "Nu
osud dal vám sa pravdu! ZťUe

iiee pokládal vás sa vyššího ň rad-

istka a YŮ4 V posledním ukauilt
ku odepjal Vlak iHlejel!"
Piranha — nejctraiii ryba —

£rshk všeobecné povalováts jet
a nejdravěji rybtt a snáusy jou
pslpaily íe l člověk lsesdk je-

ho ilriVtH iivott-n- i Sttplatt V je
liti slriikktt liejpčknějii éi tvl

v)divaji výrostci na itulu kých

polři ib b ktrťl pro ho4-tio- i tlo

ímv SMlinetsU ochot Si- - Vlhrtji e

du tiiořť V itiUtech kterA w Irabk

ky jeti hetuii a čtto suluesou

svou íh4ÍHvot ikiouideulm

kterého údu utrýui vtSrupt't(4 ra-lo-

H takavýml případy %h#

dltiw# tt tk piullt toku Pra-iwy-

Jak H- - i s pledtií %ě vý
iu-v- britké bvtj prtnsdťut

iiob itiu l! ie !t Tssj
li otp4'SiitU pO ( Cpali

Imjoé tmi lit m-- jikmoub u id i lit
A Í4W }xb m tilivi tu id it

Sutí I sUtkoiliii ivkl pl

1114 srtii ksit'mks snii

tÍ4 IjiIo tSi'tíi ukiuotiť ttv
itsío kit loku tii t íl iU a

lCdiU V kitl 0tliH
(0 ln'i-- t t Stil liiiint!i Oi ti tli

klrli lit lld-- l 1 tl lvt tvli
jt v t ls Wl lt l ih J'U

UiVt t'kv4 Ol j[řK'k Hť''tltt(

444e4i4llltlt!í#eBtllllllllJIe

ŽIVELNÍ POHROMY

Z Rakovníka Uděleno bylo již
že v pondělí 22 m tu bleskem

byla zabita pí Pašková Večer

na to k ') hodině rozpoutala se

nad městem mohutná bouře s de-

štěm při které blesky na rtu

ných místech zanechaly po sobě

stopy Na předměstí zvaném za

tímnč "Kréta" sjel blesk po há-

ku na lámání suchého dříví v le-

se opřeném o ehlévek a zabil v

něm dvě kozy kdežto kůzlata zů

stala ušetřena Voda zaplavila
na mnoha místech nízko položené
místnosti V ulicí (''clakovského

porazila bouře několikametrovou

zeď p Hromádky po dlážděném

dvoře p Václava NaehtiKslIa na

svahu u Pražské brány teklo vo

dy jako řečištěm a proud válel

tudy větší kameny na prost ran

ství u brány jakož i staré hrnce

a různé jiné věci a příšerného
lachotu Domovníku pod sáhni

"Střelnice" bydlícímu nahrnulo

se nenadání množství violy

vzdušním otvorem do místnosti

rovněž po mčstě poškozeny ble-

sky komíny střechy zdiva obra

dy zahiadní a j

Ze Sobénova u Kaplice — Dne

22 m m snesla se průtrž mračen

a krupobití jakého zde není pa-

mětníka a o jakém ani v místních

kronikách mní zmínky nad naší

obcí Od Vil- - hod odpol do l

hod nepřetržitě sypaly se spou-- J

sty krup velikosti až holubího

vejce a proudy vod zaplavovaly]
slibnou úrodu Ve Vi hodině by-

lo vse prudkým větrem úplné
zničeno žita z nichž nebude ani

zrnka brambory jsou do země

zatlučeny zelí s polí odneseno

mák len i hrách úplné st lučen

stromy zbaveny listí z poloviny
mnohé trčí úplně holé a ovoce se

všecko válí po zemi oruíee na

svazích se vším odncHcna příva-

lem vod Ještě druhý den ležely

kroupy jichž namnoze až na půl
metru napadlo po cestách a v

příkopech Do doleji položených
statků dostala se záplava plný-

mi proudy do obytných stavení

do stájí kde ohrožovala život
(

překvapeného dobytka liuua
horská vesnička jest úplně zniče-

na protože nezbývá ani zrnka na

chléb žito jest Idavní výživou

Živelní pohroma na Besednicku

(okr Trh Sviny) Krutým
postižeu byl městy s
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